eta; quatenus semper et ubique et tibi parca, [cod. Mel. pura] et proximis sis prompta, et Deo sis de vota.

Anima. Fateor, bene et congrue omnia dixisti, Beatus qui sic viveret, ut tu hic exhortaris.

Ratio. Sic itaque haec dieta sint, ut nec ei qui de his verius profundius et nitidius dicere novit in aliquo praejudicium faciamus: nec nos, si aliter aliquid diximus, superbe excusemus nec correctionem nobis onerosam [cod. Mel. impensam] tunide respiciamus. Amen dicant omnia.

ANNO DOMINI MCLII-MCXC.

GODEFRIDUS VITERBIENSIS

NOTITIA

(Fænic., Biblioth. med. et inf. Lat., t. III, p. 69)

Godefridus Viterbiensis (1), presbyter Conradi III qui an. 1152 diem obiit, Frederici I et Henrici IV, qui an. 1190 habebas capessivit imperii, capellanus ac notarius, post longinqua variaque per **XL** annos itinera, locuplete linguarum rerumque comparata notitia, scriptis *Memorias saeculorum* (2) sive, ut alius nuncupatum est, *Pantheon*, sive *Chronicon universale*, prosa partim, partim metro, ab orbe condito usque ad A. C. 1186, divisum in sectiones **xx**, et dictatum Urbano III papae ab anno 1185 ad 1187. Primus editio Basilius Joannes Heroldus, Basilea 1569, in-fol., deinceps Joannes Pistorius in limine tomis secundi *Scriptorum de rebus Germanicis*, Francofurt. 1583, et Hanov. 1613, in fol., novissime V. C. Burchardus Gotthell Struvius in repetita *Pistoriana* sylloges editione, Ratisbonæ 1726, in-fol., in qua accesserunt variae lectiones codicis membranacei Norimbergensis. Partes quinque postremas sive sectionem **xvi**, **xvii**, **xviii**, **xix**, **xx**, hujus *Chronici*, in quibus plura ad res Italie spectantia, celeberrimus Muratorius inseruit tomo septimo *Thesaure Scriptorum Italiæ*, p. 316, emendationaque et integriora quedam dedit ex *Chronico anonymo bibliothecæ Estensis*, cuius auctor ex Pantheo prolevisse se confessus fuerat. Aliud ejusdem Godefridi opus ms. in Biblioth. Casarea, quod aliquot post Pantheon annis scripsit et Henrico VI regi Romanorum et Teutonicorum dicavit, inscribitur *Speculum Regum*, de genealogia omnium regum et imperatorum, Trojanorum et Teutonicorum a tempore diluvii, usque ad Henricum VI, secundum *Chronica Venerabilis Bedæ* presbyteri, Eusebii et Ambrosii. Vide Lambecium t. II, p. 774, ubi pars epistole ad Henricum imp. Quibus usum auctoribus, quarum gentium res persecutum in Pantheo Godefridum, edocet præfatio ipsius ad Urbanum III papam.

(1) Neutquam Vitebergensis, de quo dubitabat Baronius ad annum 1186, num. 22, neque monachus Dominicanus, ut Bernardo de Lucemburgo per-

sueasum. Vide Jacobum Quetif. t. I, p. 740.

(2) Non *Memorias Sanctorum*, ut legas apud Vossium.

GODEFRIDI VITERBIENSIS

PANTHEON

SIVE

MEMORIA SÆCULORUM

(Edidit clarissimus MURATORIUS *Script. Ital.* . tom. VIII, prætermissis iis que ad Veteris Testamenti historiam et prima post Christi nativitatem sœcula spectant.)

LUDOVICI ANTONII MURATORII PRÆFATIO.

Godefridus, seu *Gotfridus*, cuius Chronico existens locus in Collectione nostra debetur, Viterbiæ in urbe Italæ natus est ac, proprieate Viterbiensis titulo a reliquis ejus nominis distinguitur. Hanc ei

patriam concordi calculo tribunnt eruditæ, Baronii excepto qui, ad annum Christi 1186, eum appellat *Gotfridum Viterbiensem* (*ut vulgo fertur*) sive *Viterbergensem*. Cur hanc dubitationem de Gotfridi pa-

tria moverit doctissimus cardinalis ignotum mihi est. Certe in epistola dedicatoria ad Urbanum III papam, ut in editio libris habetur, ille se *Goftridum sacerdotem indignum inscribit*, et ubi ms. codices contra non militent, Italia ac Viterbia non est auferendus hic scriptor. An imadvertisendum tamen, Goftridum scriptum reliquise, se puerum in Bambergensi Ecclesia educatum, ibique primarum litterarum studiis vacasse. In Chronicis parte xvii ubi agit de secundo Henrico et de citate et Ecclesia Babenbergensi, hec habet: *Ego, qui ibi prima documenta grammaticæ artis didici, tanquam eorum alumnus, certe versibus declaravi, Tum in carmine addit:*

Prisca fuit pueru mihi Babenberga magistra.

Accedit quod Godefridus scriba sive notarius fuit trium imperatorum, nempe Conradi III, Friderici I et ejus filii Henrici VI. In ejusmodi numero veris miles videtur Germanum potius quam Italum hominem a Germanis imperatoribus lauisse adhibitum. Verum ne ista quidem satis sunt ut Godefridum Italie nostræ eripiant. Regnabitibus enim in Italia Teutonicis Augustis, præter communes, complures alias intercedebant cause cur Italiæ homines in Germania stœpe versarentur, atque illuc propterea deserri puer potius Godefridus noster in Italia natus. Hic autem lingua non minus Germanica quam Latina gñrnis, imperatori Germanico rite inservire potuit. Herem ergo dicam: Nisi aliud decernat mss. fides, historicum hunc Viterbio, atque Italiæ relinqueremus, et præcipue cum in Chronicis mss. Estensis bibliotheca, quod circiter annum 1520 conscripsum puto et cui in Collectione nostra suus erit locus, is evidentissime *Godefridus Viterbiensis* appelletur.

Ut supra innui, Conradi III, Frideric I et Henrici VI notarius fuit Godefridus. In nonnullis Friderici I diplomatis apud Ughellum et Margarinum, et aliis, subscribit *Godefredus imperialis aulæ cancellarius, vice Philippi Coloniensis archiepiscopi, Iulie archichancellarii*. An Godefridus iste aliquid rei habeat cum historico nostro divinare non ausim. Hec solus de se ipso habet Viterbiensis Chron. parte xvii, aptequarem de Henrico IV agat: *Nota me Goftridum hujus libri auctorem, capellanum et notarium, fuisse regis Conradi tertii et Friderici imperatoris, et filii eius Henrici sexti, quorum temporibus hec omnia cis citraque mare per annos quadraginta sum perscrutatus ex omnibus armaris et Latinis, et barbaris, et Græcis, et Judaicis, et Chaldaicis. Ille autem verba Basilio Joanni Heroldo, qui primum Historiam hanc publicis typis imprimentam curavit. occasionem dederunt scribendi in Praefatione ad ipsam, Godefridum nostrum *Latino, Græco, Hebrew. Chaldaic* multarum quoque alienum barbararum linguarum gnarum fuisse et peregrinatione anni terra totoque mari per totos XL annos exercitatum, omnium quas undique adiut gentium bibliothecas excussisse. Parcat mihi Heroldus: ille mihi hoc in loco buccas nimium inflare videtur. Ex Godefridi verbis minime eluet miranda adeo tot linguarum in eo peritia, id que aeo illo in eruditione infanti miraculum quodvis superasset. Neque vero Viterbiensis *omnem terram totumque mare per totos XL annos* lustrasse credendum. Equidem longe minori labore enim animi, tum corporis illius fuisse usum puto, ut se eruditum suamque nobis Historiam relinquaret. Tanti certe ponderis non sunt ea que narrat neque tam peregrina, ut se tot linguis, atque etiam barbaris, fuisse instructum ac omnium gentium bibliothecas exensisse persuadere nobis parum credulis possit. Homini illorum temporum ad eruditioris historicæ gloriam comparandam sat erat Chronicum Eusebii in alijs bibliotheca argulo reperisse. Sed veniamus ad ipsum Chronicum Godefredi.*

Pantheon inscriptum ab ipso fuit, quippe ibi de

A omnibus mundi principibus agitur. Ampullosum sane vocabulum et quod fortassis auctori ipsi tribuendum non est. Nam Vossio teste De historic. Latin. lib. II, cap. 54, a nonnullis citatur *hoc titulus: Memoria sanctorum, ut a Pignorio accepi*. Sed falli hic aut Pignorium monente aut Vossium perperam legentem opinor. In Praefatione ad *Manipulum Florum*, quo in ista Collectione vulgabo, Guivalenus de la Flamina, scriptor xiv saeculi, inter libros, quibus est usus ad suam texendam Historiam, *Gothifredi Chronicum* citat, nuncupatum *Memoria saeculorum*. His verbis indicari Godefridum nostrum, que subinde ex eo libro afferebantur dubitare me non sinebant; ac propterea facile intelligas eum *revera titulum libri fuisse*, non autem *Memoria sanctorum*. Addo Peregrinum Priscianum Ferrarensen, scriptorem multa eruditissima, qui, circiter annum Christi 1490, Annales Estensem adhuc usus, litteris mandabat. Hic citat *Gothifredum Viterbiensem* in libro quem *Memoriam saeculorum appellavit*. Ex quo patet iam tandem apud veteres, vel antequam typis excuderetur, Chronicum Gotifredi *Memoriam potius saeculorum quam Pantheon*, fuisse inscriptum, ipsumque auctorem *Viterbiensi civitati attributum*. Exorsus autem est Godefridus pro more temporum rudium Historiam suam ab initio mundi eamque perduxit usque ad pontificatum Urbani II, cui etiam opus ipsum dicavit. Desinit ergo in anno Christi 1486, ut Baronius antea animadverterat, Catterum partim solita oratione, partim metro, res gestas cum sacras, tum profanas, scriptor iste persecutus est, ac potissimum lusit ille versibus leoninis, rhythmis in medio aut fine sibi respondentibus, insuso interdum lusu.

Hic autem lectores monitos velim in Estensi bibliotheca asservari antiquum Chronicum in codice membranaceo ms., auctore anonymo, preferens hunc titulum: *Incipit Liber de Temporibus et Altitudibus ad perpetuum rei memoriam. Breve compendium collectum ex variis Chronicis et per ordinem digestum de Temporibus, in quibus sederunt certi pontifices Romanii et imperatores, etc.* Hinc excerpit ego que ad Regiensis civitatis Historiam pertinent, in Lac Collectione item legenda. Multos versus delibavit scriptor ille ex Godefredi nostri Historia, quam is laudat sub modo solum nomine *Chronice*. Mibi vero cum ipsa edita Historia cognitam istum conferenti apparuit, non paneos ex his versibus dissidere ab editis; immo occurserunt multi in codice ms. qui a vulgaris editionibus absunt, cum tamen omnes cumdem Godefridum parentem habuisse videantur. Specimen dabo. Ita ibi legitur de Diocletiano:

Dioclitanus pariter cum Maximiano

Imperium tenere simul nullo mediano.

Unus eis fuerat virtus et una care.

Hi contra Christum reparant speciale duellum,

Undique Christicolis parvunt per climata bellum,

Quos cum morte premant, omnia scripta clementer,

Hi duo sunt primi, qui geminas veste tulerunt,

Nec prius in pedibus, nec vestibus ista fuerunt,

Purpureos dominos ante fuisse ferunt.

In editis Godefridi libris confusa est series imperatorum, ut videre est potissimum in Maximiano et Diocletiano, locatis ante Gordianum, Philippum, Decianum, etc. Si quis cum supra allatis versibus editos conferre velit, dissimilitudinem continuo deprehendet. Alterum exemplum suppeditabit nobis carnem de *Constantino imperatore*, quod ita in Estensi codice se habet:

Nunc Constantinus, si vera referre velimus,

Venus Christicola fuerat pro tempore primus.

Creditur hoc Oriens occiduisse sinus.

Ipse tenens aratum respexit ab oreline retro.

Eusebius post inersit eum baptisante tetro.

Fine malo claudit quæ bene coepit peto.

Creditur in Christum populusque recepit ad ipsum;

Inde dedit licetum p[ro]p[ter]e[rum] paulo prædicere Christum.

Condidit ecclesias laude, favore suas :
Arrianista manens miscet certamine tandem,
Nam scelus Eusebii vitam pervertit eandem.

Legi : Tripartita gesta leguntur ita,
Hunc alienigenam sibi Roma creavit aluminum;
Cui dedit imperii solium per saecula summum;

Qui quasi morte ream post viduavit eam.
Fraude, dolo proceros subtraxit ab Urbe Latinos,

Et quasi captivos mox esse coegit Achivos,
Constituens Romanis rebus et arte novam.

Transtulit imperium, Danais dedit ipse favorem,
Dans alienigenam quem Roma t[em]p[er]t honorem,

Romula destituens, Graecula regna colens.

Spiurus hic fuerat, quem proutulit aurea Roma.

Interimens dominum, fertur rapuisse coronam.

Cum foret ante bona, nunc mala fama volat.

Roma suis studiis, etc.

Et hæc quidem specimen de variantibus in carminibus Godefridi lectionibus. Nunc eorum que in editis desiderantur, exemplum dabo. Cap. 86, codicis Estensis ostenditur, unde Theotonici ienerunt ante adventum Christi.

Jam satis est Romæ regum recitasse decores;
Me vocat ad Priamij juvenis mea musa labores,

Cujus progenies grandia gesta moyet, etc.

A[et] Primum redeo de quo generosa propago
Karolus est genitus, cuius et acta dabo.

Ia duo dividimus Trojano semine prolem :
Una per Italiam sumpsit diademata Romæ;

Altera Theotonica regna beata fovet.

Karolus in Bertha Pipini semine ventre

Hæc duo continuat, concepus utroque parente,
Romuleus matre, Theotoniusque patre, etc.

Tum agitur de Priamo juniori, et de Antenore, qualiter a Troja destructa in Germaniam venerunt, et de eis principes et reges thestonicis sunt oriundi.

A Priamo Priamus juvenis, paciente sorore,
Sorte nepos oritur, patrio recolendus honore,

De cuius prole promere musa volet, etc.

Hinc referunt quo tempore Sicambri, id est Trojani, invaserunt Germaniam et tunc vocati sunt Germani. Nonnulli ex his versibus editi sunt Chronicorum partes, sed hæc omnia fabulosa. Sequitur in ms. : Qualiter Germani et Romani facti sunt amici.

Dum fortuna duces tanta virtute decorat, etc.

In sequenti capitulo habetur : Qualiter Germani delevi-
erunt Alanos, propter quod etiam vocati sunt Franci.

Interea gens terribilis, cui nomen Alanus,

Tendit ad interitum, quea mea musa canit, etc.

Capitulum centesimum primum est de terminis vero Francie. In subsequentibus capitulis agitur de gestis post mortem Cesaris. De Cildiberto rege Francorum in civitate Maguntia. De Mirobo rege Francorum. De Lothario, Celpérico, Clothario, Dagumberto, Ildrico. De antiqua consuetudine Franco-
rum, ubi leguntur hi versus :

Fertur apud Francos tunc consuetudo fuisse

Ut unus portare vices regis potuisset.

Major et ille domus munere ferret onus.

A Nomen id offici nescit per metra moveri,
Fiat ut ad placitum querit mea musa mereri.

Sic mihi possibile promere carmen erit.

Sic major domus placita ratione vocetur,

Qui regis portare vices regimque meretur

Et tenet, et repetit regis ubique decus.

Pipinus dux, etc.

Sequitur de Pipino Grosso duce Francorum, patre
Carli Martelli.

Dux ex Alfeida genuit non conjugi natum,
Karlum Martellum vulgi ratione vocatum, etc.

Post hoc habetur de Pipino Nano duce Francorum,
filio Martelli, qualiter adeptus est regum in civitate
Maguntia.

Dum regimen patriæ Nanus Pipinus haberet,
Rex tamen Ildriens vacuus, vilisque sederet,

Nanus Apostolico scripta subacta feret.

Reliqua leguntur in editis, sed in multis dissimilia a lectione codicis nostri. Cur autem tanta diversitas occurrit inter Godefridi versus non aliam divinatio causam possum, nisi quod aut ipse Historiam suam jam editam, tempore procedente, ad finem revocari et politiores versus efficerit quales certe sunt eliti; aut quisquam alias, e vivis subtulato Godefrido, bene laborem pro illo suscepit.

Primus ergo, ut supra innui, qui Pantheon, sive Historiam Godefridi, publica luce donavit, fuit Basilius Joannes Heroldus, Basileæ an. Chr. 1539. Tum idem opus Francofurti an. 1584, ac deinde Hanovriæ an. 1613, in Collectionem Germanicorum scriptorum illatum est a Joanne Pistorio. Verum ne sibi quæso persuadet bonus noster Godefridus me Collectioni huic integrum velle nunc inserere Chronicon suum. Quæ ille halet ante Christi Nativitatem equidem non sperno; sed tum quod fabulis non carent, tum etiam quod eruditis nulli ferme usui esse possunt, ego rursus edere minime sustinui. Habeant illa qui velint e precedentibus editionibus. Quod solum ex ea parte retinere volui illa sunt que Chronicæ parte xvi habentur, utpote ad Italianum pertinientia et proprius ad saeculum in juxta institutum nostrum pertingunt. Superest et alterum Godefridi nostri opus, a Chronicæ supra laudato diversum, quod nondum lucem vidit in Casarea Vindobonensi biblioteca, teste Lambeckio, Comment. de biblioth. Vindob. Lib. II, cap. 8. Ejus titulus est : Speculum regum, sive de genealogia omnium regum et imperatorum a diluvii tempore ad Henricum VI imperatorem. Demplis illi quæ a Godefridi etate nimirum absunt ac aliunde petere præstat, litteratæ rei interesset et hunc libellum e tenebris eruptum publici juris facere. Nam præterquam quod nullus tam inepitus est Historiarum scriptor, qui saeculo quo scriptis ac duebus aut tribus etiam praecedentibus aliiquid lucis non afferat, Godefridus certe ex ingenio et eruditione commendandus est, et

D in aula imperatorum exercitatus multa nos docere posset, quæ aliunde frustra expectaremus. Atque haec sufficient de Godefrido Viterbiensi.

AD DOMINUM PAPAM URBANUM

HUJUS NOMINIS TERTIUM

GODEFRIDI VITERBIENSIS EPISTOLA AC PROCEMIUM.

Summo et universalí papæ Urbano tertio, domino
et patri suo reverendissimo, Gotfridus Viterbiensis

sacerdos indigetus, seipsum in omni obsequio et
obedientia subiectissimum.

Dum sacrosancte matris nostræ Romanæ Ecclesiæ culmen inspicio et ejus eminentiæ considero majestatem, illud ante omnia necessarium esse intueror, ut, sicut ipsa omnibus noscitur præesse principibus ita omnes reges et principes, et universæ orbis Ecclesiæ doctrina ejus et regimine adornentur, et ab ea, tanquam a fonte justitiae, totius sapientiæ regulis instruantur; quia nullum Scripturarum elogium noseitur esse authenticum, nisi ab ejus sapientiæ luminiibus sipientibus preponetur. Quare, si quod historiarum opus nova per aliquem institutione consicitur, ratio suggerit ut antequam in publicum deveniat, apostolico examini praesenteretur; quatenus, si acceptio dignum esse perpendiculariter, ejus mandate et iudicio approhetur et ab eo vires auctoritatemque recipiat, cui terrena et cœlestia divinitus sunt commissa.

Eapropter, reverendissime pater, hoc opusculum longo tempore simplicitatis meæ studiis aggregatum et de Veteri et Novo Testamento atque de omnibus fere historiis in unum volumen sub compendio redactum, ad honorem Dei et emendationem, seu approbationem sanctæ Romanæ Ecclesiæ, ante vestrum examen perferre disposui vestræ gratiæ presentare curavi; ut, si auctore Deo per vos fuerit approbatum, ad alias Ecclesias ulterius derivetur et non solum clerici, sed etiam reges et principes babeant hoc opus a vestræ sanctitatis auctoritate. Impossibile enim est perfecti regimini et regie potestatis excellentiam convenienter attingere his qui mundi cursum et originem, aut Scripturarum dogmata ignorant. Imperator vero aut rex qui ex ceteris principibus potestate præponitur, si fuerit philosophice nescius, errare saepius quam regnare videtur; quia dum in causis reipublicæ sapientia indiget, cogitare eam ab aliis frequenter emendicare, et ex hoc aliena saepius quam sua cernitur virtute regnare. Omnes namque reges debent rerum statum et justitiæ disciplinam cognoscere, quam sola bruta animantia ignorant.

Oportet etiam eos Creatori de his omnibus redire rationem, quia ipsi cum legibus sint absoluti, non in legem, sed in Deum potius videntur peccare: unde dicitur: *Tibi soli peccavi*. Cum ergo reges non in leges, sed in Deum peccent, et Dei solius vestroque examini reserventur, antiquorum regum vitam et gesta atque historias oportet eos cognoscere; ut causæ præcedentium fiant eis in posterum: cautio futurorum. Ipsi quoque principes, inter alia beneficia sanctæ Romanæ Ecclesiæ, gaudeant se hunc historiarum libellum de fonte sanctitatis vestræ suscipere; cuius instructi adminiculo, poterunt subjectos sibi populos rationabilius gubernare.

Hoc autem opus, non tantum in prosis, sed versibus adnotavi; ut lectores ejus, si aliquando pro-

A sas legendo fuerint fatigati, cum versus' sequentes inspicerint, consonantia et delectatione metrorum ad legendum alterius provocentur; illi autem qui versus forte non intelligunt, prosarum saltem lectionibus delectentur.

Intentionis autem nostræ est in hoc opere, ab ipsa prima rerum creatione incipere, imo ante omnem creationem, scilicet a divina essentia, quæ est ante tempora, de qua frequenter queritur: Ubi erat tunc Deus? et in quo mundo? et quid operabatur? et quomodo est trinus et unus Deus? et cuius erat Dominus, dum nulla erat creatura? et quomodo Spiritus Domini cerebatur super aquas? et hujusmodi alia. Item de angelis, de cœlis, de planetis et elementis atque de creatione hominis: et deinceps universum Vetus et Novum Testamentum omnesque historias gentium, regum et regnorum sub compendio perlustramus, quæ omnia per capitulo in ordine disponemus.

Nomen autem auctoris libri est GOTFRIDUS, quod interpretatur, *Pax Dei*. In lingua namque Teutonica, *Gott* dicitur Deus, et *frid* dicitur pax. Ideoque hoc nomen huic operi satis convenire videtur: cum in hoc libro Vetus Testamentum cum Novo, Latinæ historiæ cum barbaris, et prosie cum versibus, sub uno voiumine, tanquam invicem pacificans, concedet.

Æstimo autem in causis hujuscemodi, sicut mos est fieri, nonnullos annulos invidia livore torqueri; qui, priusquam librum conspiciant, priusquam magnam rerum copiam cognoscant, sicut mihi non sequitatis judices, sed operis detractores. Adversus quorum insidias talēm, ad defensionem mei voluminis, constitui armaturam, ut, per singula pene libri capitula, singula sint auctorum nomina, in testimonium præsignata: quæ et lectoribus auctoritatem exhibeant, et meipsum a detractentium immanitate defendant.

Iaque super Vetus Testamentum hos habeo auctores: Mosem, Esaiam, Josephum, Danielem et alios prophetas, Jesum, Sirach, David, Salomonem, Esther, Judith, Esdra et Machabæos.

In Novo autem Testamento auctores hos inducimus: omnes apostolos, Clementem papam, Dionysium Areopagitam, Origenem, Joannem Chrysostomum, Athanasium, Hieronymum, Augustinum, Ambrosium, Gregorium aliasque nonnullos Ecclesiæ doctores.

Super historias vero gentilium, habemus etiam: Josephum, Dionem, Strahonem, Orosium, Hegesippum, Suetonium, Solinum, Julianum Africanum, qui prima Chronica conserpsit sub Marco Crasso (2^a).

De Chaldeis quoque habemus Berosum, qui omnia Chaldaeorum scripta defloravit.

De Ægyptiis, inducimus Manethon historiographum et chronographum Ægyptiorum. Hahenus

accepte Antonino. Alijs, ut nostro, Marcus legentibus, Marcus Crasses in mentem venit.

(2^a) Sub Antonino Helagabalo Julius Africanus vixit. Hunc Antonium alii de Marco præter rem

etiam ab Egyptiis, Mochum, Estium (3), et Hieronymum : Egyptium, historiographos famosis.

Materia igitur totius libri est, universum Vetus et Novum Testamentum, et universi imperatores, reges et regna, quae fuerunt vel sunt ab initio mundi usque ad tempora nostra, quorum omnium notatus originem et finem, nomina, statas et gesta.

Sola itaque nomina regnum, ad majorē evidentiam, in præsenti proœmio duximus subroganda :

(4) Babyloniorum regnum,

Assyriorum,

Indorum,

Ægyptiorum,

Argivorum,

Lacedæmoniorum,

Thessalorum,

Sicyoniorum,

Lydiorum,

Amazonum,

Macedonum,

Hebreorum,

Grecorum,

Italorum omnium.

Francorum,

Theutonum,

Lombardorum,

Hannorum,

Gothorum,

(3) Lege Hestiacum e Josepho.

A Visigothorum,
Ostrogothorum,
Anglorum,
Britonum,
Pannonicorum
Atheniensium,
Medorum,
Trojanorum,
Românorum, regum et consulum.
Sicambrorum,
Senorum Gallorum.
Saxonum,
Suevorum,
Siculorum,
Cretensium,

B Seytharum,
Avarorum, hoc est Ungarorum priorum.
Vinulorum, qui sunt in confiniis Asie et Europæ,
super Maeotidas Paludes.

Vandalorum, et Sardorum regnum.

Item, de Sibyllis vaticinis.

Similiter post omnes reges posuimus etiam historias imperatorum; item omnium pontificum Romanorum gesta et annos, et menses, et dies nominaque eorum, a beato Petro, usque ad venerabilem Urbanum tertium papam, et usque ad dominum imperatorem Fridericum primum et ad filium ejus dominum regem Henricum sextum, feliciter. Amen.

(4) Ordo hic confusus.

GODEFRIDI VITERBIENSIS

PANTHEON.

PARS DECIMA SEXTA.

IMPERIUM TRANSFERTUR AD GRÆCOS.

De Maxentio imperatore, filio Maximiani.
Milites praetorii, Maxentium, de quo supra diximus, Maximiani imperatoris filium, Romæ imperatorem augustum creaverunt. Cuius pater Maximianus, qui jam imperii dignitatem reliquerat, cum audisset Constantinum Gallis imperare, transit in Gallias intendens Constantinum dolo circumvenire, qui a filia sua, uxore Constantini proditus, et a Constantino fugatus, in Massilia est occisus.

Galerius autem imperator, dum in Christianos per decem annos persecutionem crudeliter exercebat, tandem a Domino castigatus, dissolutis intror-

Csus visceribus, vermes superius eructabat. Desperatus itaque a medicis, penas illiusmodi, judicio Dei, in ultionem sibi datas esse cognovit. Unde et a persecutione Christianorum jussit cessari. Ipse autem paulo post, cum eodem dolore, vitam finivit.

Interea Maxentius imperator Romæ nimiam severitatem in civibus exercebat. Atque, inter alia facinora, uxores senatorum aliorumque nobilem Romanorum violenter ad suam libidinem rapiebat eisque publice abutebatur. Ipsos senatores, objecto eis falso crimine, proscribebat. Magis artibus utebatur intantum ut prægnantes seminas evicerat

principaret et locum infantis in ventre prospiceret. A runt Galerius autem in tabulis æneis prius edictum perpetuum uederat ut Christiani quibique punirentur. Recepto vero amborum edicto imperatorum, consensit; et ne amplius pro fide Christiana aliquis puniretur per omnia loqua scripto imperiali præcepit. Reddedit etiam causam, quia Christiani quanto magis puniuntur, tanto plus crescunt. Mandat etiam ad cultum deorum nullus, nisi propria voluntate, cogatur. Post pauca, Galerius Maximinus Licinio augusto, rupto foedere, bellum indicet. Ex qua causa, multis tam urbis quam provinciis profligatis, tandem venitur ad prælium; ubi cum Galerius exercitum suum fundi conspiceret, turpiter aufugit. Inde reversus ad propria, omnes sacerdotes suos tanquam deceptores interfecit. Postea cum gravissimis morbis a Domino se affligi perciperet et mortem cerneret imminere, sera pœnitentia motus, Deum Christianorum confitetur, et pro eo scribit hoc modo :

C **Imperator Cæsar Galerius Maximus, Germanicus, Sarmaticus, pius, felix, invictus, augustus. In-**
desinenter curam provincialium nostrorum gerentes, utilitatibus eorum consulentes, quæ ad commune et publicum bonum spectant nunquam desinimus providere. Unde cognitum esse omnibus non dubito quod ex decreto augstorum imperatorum Diocletiani et Maximiani parentum nostrorum ab officialibus imperii prædæ et direptiones multæ sunt factæ. Igitur, ut in posterum omnis metus Christianis, et ambiguitas auferatur, hujus nostri edicti leges sanctimus ut omnibus hominibus innotescat licet omnibus his qui Christianam sectam religione venerantur, per nostræ indulgentiae largitatem, ut unusquisque, quemadmodum vult et prout animo libet, religioni Christianæ solemnitatique deserviat. Sed et domos orationum, id est Dominicæ ædes, pro voluntate eorum permittimus. Illud etiam hac lege sanctimus, ut si quæ domus vel agri vel quilibet prædia, ex bonis Christianorum ante imperatorum iussionibus ad jus fisci fuerint sociata, si qua comparata etiam ab aliquo sunt vel distracta vel dono donata, hæc omnia in antiquum jus Christianorum præcipimus revocari et propriis dominis universa restituimus.

D **Respice, lector, hæc fuit mutatio dexteræ Excelsi.** Post hæc Galerius, propter diversos morbos ac diuturnos, luce oculorum privatus, finem vitæ recepit. Licinius autem imperator, collega Constantini, qui prius Christianis sese benignum exhibuit, omnes Christianos a palatio exclusit et persecutionem omnibus intentavit. Contra quem Constantinus exsurgens, vicit eum præliis diversis, primo in Pannonia, deinde sæpius terra marique devictum ad deditio nem coegit, tandemque occidit.

Hic transfertur imperium a Roma in Byzantium.

Igitur Constantino absque socio monarchiam obtinente, Ecclesia diutissime tribulata respirat, plena in omnibus pace recepta. Tunc Constantinus gene-

Cum enim Maxentius naves juxta pontem Milvium in modum muscipulæ, ad decipiendum ignarum militem callide collocaisset, Constantino autem jana in prælio apparente, Maxentius de victoria omnino desperasset; cito, quasi spiritu dæmoniaco incitatus, urgentibus hostibus ad pontem Milvium fugit, et in ipsa machinamenta navium, quæ hostibus præparaverat, repente prosiliit ibique in Tiberim submersus vitam finivit. Nullus præter eum ex utroque exercitu legitur in eodem prælio periisse. Cumque Constantine Romæ, cum ingenti gaudio paratur triumphos, jussit non sibi sed Domino Jesu Christo victoriam recognosci. Crucem autem in curru triumphali præcepit constitui et adorari. Postea Constantinus a Sylvestro est baptizatus. Qued autem de lepra ejus legitur videtur apocryphum, quia in nullis libris authenticis, neque in chronicis reperitur.

Nota quod anni a tempore Petri apostoli, Principis apostolorum, usque ad Sylvestrum papam, sunt ducenti nonaginta novem et duodecim dies. Melchiae autem papa mortuo, successit Sylvester, a quo in basilica Lateranensi baptizatus est Constantinus. Rursus etiam, sicut in multis ac diversis chronicis legimus, sicut etiam Historia tripartita innuere videtur, ab Eusebio Nicomediensi episcopo in villa, quæ dicitur Aquilona, rebaptizatus fuisse narratur. Tres quoque filios ejus postea eodem errore legimus deviasse.

Cætera de Maxentio versibus proponuntur. Alia plura de Constantino scribimus, quæ præsentis pagina supponuntur.

Constantinus factus Christianus pacem omnibus Ecclesiis reddidit. In quo facto Licinius augustus, collega ejus, consensit. Ambo itaque imperatores communiter legem faciunt ut Christus qui Urbem a tyrannie Maxentii liberavit, ab omnibus colatur. Item ipsi ambo, Galerio Maximino imperatori, qui tunc Orientem tenebat, super eadem causa scripse-

ralissimum fecit edictum, ut per totum mundum a Deo est. Ergo et Ecclesiæ potestas in terris a Deo est. Igitur et Deus regem habere regalia, juste disponuit; et princeps juste dedit Ecclesiæ; et Ecclesia liceat digneque suscepit.

Tunc imperator Sylvestro Romano pontifici regalia insignia concessit; et ipse, ut majorem Ecclesiæ daret quietem, curia tumultum amovit seque cum omni pompa sua Byzantium in regionem Græcorum transvexit. Ex qua donatione videtur Romana Ecclesiæ Roma cum Italia et Gallia fuisse a Constantino collata.

Imperi vero factores asserant Constantinum non ita regnum dedisse, sed Romanos pontifices tanquam summi Dei sacerdotes, ob divinam reverentiam in patres elegisse, ut ab eis debeat benedici corumque apud Deum orationibus adjuvari. Adjicunt etiam approbationem; quia Constantinus, cum inter filios suos orbem divisisset, uni dederit Orientem, alteri Occidentem et tertio Ptolemaidem cum Babyloniam. Quam rem honestus princeps non fecisset, si regna occidentalia, cum quibus et Italia comprehenditur, Ecclesiæ contulisset. Theodosio otiam alisque multis religiosis imperatoribus, Romanum cum regnis occidentalibus in sortem venisse ac tenuisse affirmant. Ad hæc, imperiales disputationes Evangelia inducunt, ut illud: *Reddite quæ sunt Cæsar, Cæsari, et quæ sunt Dei, Deo* (*Matth. xxii, 21*). Item: Dominus ipse tributum pro se et pro Petro persolvit (*Matth. xvii, 25-26*). Paulus etiam dicit: *Cui honorem, honorem (Rom. xiii, 7); quia omnis potestas a Deo est* (*Ibid.*). Hoc dicens ipse Paulus tunc non Petrum intellexit in verbo, sed impiissimum Neronem, qui totius orbis tenebat imperium. Introducunt etiam Augustinum dicentes: Quo jure possides villam? Divino aut humano? Divino quia Domini est terra et plenitudo ejus. Si humano? Ergo a regibus. Si dicas: Quid mihi et regi? Respondet: Quid tibi et possessioni?

Ecclesiæ autem defensores ita respondent: Christus Ecclesiam suam mundanis possessionibus, quæ regalia dicuntur, voluit honorari. Non est credendum quod Deus Ecclesiam suam, quam sanguine suo redemit, cui misit Spiritum sanctum, Paracletum de cœlis, aliquo spiritu erroris decipi permisisset, ut ea quæ non debuit possideret. Multi enim viri probatae vitæ regalia hactenus tenuerunt, qui cum his regnum Dei acquisisse creduntur.

Aliis etiam modis quamplurimis posset probari, quod et Constantinus Ecclesiæ regalia juste contulit, et Ecclesia liceat suscepit. Si enim queritur unde reges hæc habeant? respondent: Dei ordinazione et electione populi. Quod si Deus hæc tribuendo regibus, injuste non fecit, quanto magis justè fecit Deus ordinando ut a regibus, quibus ipse dedit, ad personam Ecclesiasticam transferrentur? Sicut Deus voluntatem populi ad ordinandum regem sub uno consensu disponit, ita etiam principis voluntatem ad largiendum Ecclesiæ regalia provocavit. Cor regis in manu Dei. Omnisque potestas

B
manet in æternum, inde credendum est, quia portæ inferi non prævalebunt adversus eam. Quod autem fides ejus manet in æternum, inde credendum est, quia dixit Christus: *Ego pro te rogavi, Petre, ut non deficiat fides tua* (*Luc. xxii, 32*). Cætera super his questionibus, majoribus nostris solvenda relinquimus. Pauca tamen versifice adhuc de Constantino dicemus.

Item de eodem Constantino imperatore, tricesimo quarto ab Augusto.

Rex Constantinus, si scribere vera velimus, Verus Christicola fuerat sub tempore primo,

Novit et hoc Oriens, occiduousque sinus.

Annis bis denis, rex cum diadematæ sedet, Eusebius binis annis tunc papa resedit,

Insuper et mense, ter quoque quinque dies, Sub Constantino Sylvester papa notatur, Fertque, quater senis, minus anno, pontificatum.

Atque decem menses fert, totidemque dies. Baptizavit cum Sylvester, idemque fatemur: Arius hunc post hæc corruptit, et inde dolemus;

Schismate namque suo commaculavit eum. Ille fuit in villa, quam rite vocant Aquilonam, Quando rebaptizans fœdaverat ipse coronam,

Scripta Tripartita testificantur ita, Præsulis Eusebii manibus Nicomediensis, Turpe tulit lavacrum rex, turpia dogmata sensit;

Tres quoque filioli sic sapueri sui.

Rex Constantinus proceres in fraude Latinos, Duxit ab Italia fierique coegit Achivos,

Constituens Romam rebus et arce novam.

Transtulit Imperium Græcis, tribuitque favorem, D Dans alienigenis, quem Roma tenebat honorem,

Itala destituens, Græcula regna colens.

Cardinis Imperii tunc partibus enumeratis, Terna tribus tribuit regalia climata pati,

Tresque tribus jubet his participare datis.

Occiduos primo, Græcos dedit ille secundo,

Ternus habet Babylon, Ptolemaidaque jure rotundo:

Taliter instituit quidquid in orbe fuit.

Ipsis temporibus crux sancta reperta levatur, Helena sancta fuit, cuius studiis veneratur;

Ut sit nomen latus (5) crux benedicta caput.

Cum Constantino Marcus quoque papa resedit,

Cui biujis annis populus Romanus obedit,

(5) F. per hyperbaton: *et latus ut nomen*, etc.

Oeto sili menses adde decemque dies.

Inter Sylvestrum Petrumque dies numerando,
Colligo tercentos, minus uno circiter annos,

Si numerando decem jingo, duosque dies.

De tribus filiis Constantini, scilicet Constantio, Constantino et Constance, tricesimi quinti ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini 341 Constantinus, filius Constantini suscepit imperium, cum duobus fratribus suis, Constantio et Constance, tricesimus quintus, ab Augusto. Iste a quodam presbytero, Arii discipulo deceptus, in Arianam heresim incidit. Arius eodem tempore ab Alexandre episcopo ab urbe Alexandria, propter suum errorem, erat ejectus. Eusebius autem episcopus Nicomediae, qui Ariano veneno erat infectus, imperatori Constantino juniori suadet, ut concilium celebretur, et Arius ibi audiencia concedatur. Itaque tam Arius quem Alexander ad concilium in palatum Constantinopolitanum vocantur. Ubi Alexander, tota nocte in oratione persistens, causam Ecclesiae Domino commendabat. Mane facto, Eusebius Arium ad ecclesiam vocat. Qui dum eundo illuc, humanæ necessitatis causa, ad secessum declinat, justo Dei iudicio, viscera quibus fetidum errorem portabat in locum fetidissimum evisceratus, per inferiorem corporis meatum emisit et mortuus est.

Fautores Arii cum pudore et confusione furerunt. Attamen rem gestam imperatori celantes, per eunuchos cæsaris contra Catholicæ fidei doctores insurgunt.

Post paucos dies Alexander moritur. Cui Athanasius est substitutus: qui ferventis ingenii et in negotiis ecclesiasticis vigilantissimus, non solum contra haereticos salutis, sed etiam contra imperatorem stetit pro Ecclesia fortissimus agonista. Cujus virtutes et labores et fructus qui scire desiderat, legat Historiam Tripartitam.

Constantinus, dum contra Constantem fratrem suum bellum informat, juxta Alsam fluvium, non longe ab Aquilegia, a ducibus ejus occiditur. Constantius, occiso Constantino, solus Orientem tenuit; Constans autem tenuit Occidentem. Itaque haereticici Arjani metuentes ne forte, si Athanasius adeundi principem acquireret facultatem, ipsum imperatorem catholica fide ac religione imhueret, ipsi ad imperatorem prius accedentes, circumveniunt eum, mentientes Athanasium esse virum sceleratum et flagitosum, ostendentes ei manum cum brachio eujusdam Arsenii, quam dicebant Athanasium ad exercendam artem necromanticam, instinctu dæmonum, a corpore ipsius Arsenii abscidisse. Ad hæc jussu Cæsaris synodus apud Tyrum congregatur, ubi Athanasio ducto in causa, astitit predictus Arsenius, habens utramque manum: quo comperto, haereticorum mendacia cognoscuntur et ipsi mirabiliter erubescunt. Nec tamen Constantius imperator, et ipsi haeretici a persecutione Athanasii quieti sunt; immo eum ad fratris sui Constantis imperium

A transire compellunt. Ipse autem ab imperatore Constante satis humane susceptus et honorifice habitus, et in cathedralm suam postea potenter remissus est. Mansit autem tunc ibi in Ecclesia Treverorum, cum Maximo ejusdem Ecclesie episcopo. In quo loco, fidem Catholicam, scilicet Quicunque vult, scripsisse asseritur.

Eo tempore Liberius ab imperatore Constantio in exsilium truditur, et Felix suus diaconus, ei ab haereticis subrogatur. Inter hunc Liberium et Sylvestrum medius sedit papa Julius. Isdem temporibus Victorinus rhetor et Donatus grammaticus Romæ clari habentur. Floruerunt tunc in Ecclesia Dei gloriosi pontifices Paulinus Treverensis, qui Maximo successit, Dionysius Mediolanensis, Eusebius Vercellensis et Hilarius Pictaviensis: qui omnes propter testimonium fidei Catholicæ in exsilium tunc missi fuerunt. Ex quibus Hilarius scripturarum suarum variis monumentis Gallicanam Ecclesiam adornavit.

Constans imperator adversus Saporem regem Persarum vario eventu novem prælia gessit. Novissime autem indiscrete congressus, fugit; et postea in oppido Elenau, juxta Hispaniam, dolo principis, nomine Magnentii, occisus est. Idem Magnentius apud Augustodunum invasit imperium. In Illyrico vero milites quemdam Veteranionem senem creant imperatorem. Constantius interea fratrem intendit ulcisci; unde Veteranionem senem primo purpuram deponere compulit. Postmodum etiam cum eo acriter dimicavit. Magnentius autem victus apud Lugdunum seipsum occidit; et frater ejus Decennius, quem ipse in Gallia Cæsarem creaverat, laquo seipsum suspendit. Cætera de tribus filiis Constantini Magni et de Arius pauca versifice ponimus.

Item de filiis Constantini versifice narratur.

Cum Constantino Constans tenet omnia frater, Catholicos qui persequitur tota feritate,

Regibus Eusebius Arianista placet.

Contra Catholicos dum disputat Arius arte,

Naturæ secreta petens, divertit ab arce,

Qua male dum crepitat, viscera pressa crepant.

Præsul Athanasius et Hilarius, absque ruina,

Ordine catholicò reparant modo dogmata primæ,

Ordo quibus cleri catholicandus erit.

D) Constans cum fratre sedet annis bis duodenis,

Magna salus cleri tunc Marcus papa resedit,

Cujus et Ecclesiis regula dogma dedit.

Hic octo menses et binos perficit annos.

Bisque decem vixisse dies præsul venerandus

Fertur et in populo mira dedisse suo.

Papa sedet Julius Constante sedente beatus,

Undenis Romæ tenet annis pontificatum,

Ter ternos menses papa decemque dies.

Constans cum fratre semper fuit Arianista.

Exsilio Julianum papam transmisit ob ista.

Constans morte perit, papa solitus erit.

Nunc quoque grammaticæ summus Donatus in : rite.

Hieronymo cum discipulo docet edere Partes,

Nos quoque discipulos condeceret esse suos.

De Juliano apostata, imperatore tricesimo sexto ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo sexagesimo quarto, Julianus post Constantium suscepit imperium ab Augusto tricesimus sextus. Constantius eum, dum adhuc viveret, creaverat caesarem; qui prius ab imperatoribus fuerat clericus et lector ordinatus: sed postea a militibus seductus, cingulum militare suscepit.

Julianus a Constantio caesar creatus, eum de Germanis et Alemanis magnifice triumphasset elatusque de prosperis successibus in quoddam templum intrasset, corona qua pendebat ecceidit forte super caput ipsius; quo viso, milites per hoc signum predicant sibi imperium a diis auguratum. Hoc itaque augurio et priori prosperitate levatus Julianus, imperii nomen usurpat, ne fidem Christi omnino contemnit.

Constantius interea contra Persas parat exercitum, sed fraude Juliani compertus, Romanum ad civile bellum revertitur; sed non pervenit, quoniam in ipsa via diem suum clausit, anno sui imperii vigesimo quarto. Julianus igitur augustus creatus, prima fronte quasi facta predecessorum suorum arguens, praecepit ab exsiliis episcopos revocari; deinde arte potius quam violentia Ecclesias debilitate intentat. Nam quasi religionis intuitu, dicebat clericos a ludis et a militia, postrem ab omni terrena possessione arcendos, tanquam eos quibus lex evangelica dicit: *Nisi quis renunciaverit omnibus quae possidet non potest meus esse discipulus (Luc. 14, 33)*: templo paganorum praecipit aperiri; fastigia imperialia * et coqui, enuchi, tonsores et cursus publicos equorum et mularum, tanquam philosophus imperat amputari. Lectionibus nocte vigilando atque scribendo, in die vero in senatu scripta sua recitando operam dabat: unde et philosophos prorsus amplexus, solus post Julium imperator philosophus dicebatur. Scriptis autem suis imperatores et etiam Christianos, admodum lacerabat.

His diebus erant in Ecclesia Dei episcopi religiosi et clarissimi, Miletus Antiochenus, Maris Chalcedonensis, Basilius Cæsariensis, Gregorius Nazianzenus. Ex quibus prefatus Maris episcopus Chalcedonensis, dum Julianus Fortunæ sacrificaret, restituit ei in faciem: qui philosophico moderantia usus suaviter arguit episcopum, his verbis: *Neque Galilæus tuus te potuit a cœitate curare. Cui sic respondit Maris episcopus: Ego pro cœitate mea gratias ago Deo meo, quia hoc in me propterea factum est, ut te impium apostatam non viderem.*

Item de Juliano.

Julianus, secundum Pythagoram, dicebat in se spiritum Alexandri Magni requievisse. Ipso quoque, ad instar Alexandri, totum orbe sibi subjugare pararat. Qua intentione dum dum exercitu ad expugnandam Persidem pergeret, et in eundo Basilio Cæsariensi episcopo suaque Ecclesiae minaretur post cœractum bellum Persarum in reversione sua mor-

A tem inferre, ipse dum in prælio vertitur, telo de celo missa penetratur; qui dum telum ab alto contra se venire videret, non erde penitus, sed obstinatus Christo improperavit, dicens: *Viciisti Galilæe, viciisti!* Solebat enim Christum semper Galileum vel Nazareum vocare.

Legitur autem in Vita sancti Basilii quod Deus sanctum Mercurium, cuius arma tunc in ecclesia Cæsariensi pro memoria ejus pendebant, in prælium ad occidendum Julianum misisset. Nam et ipsa arma, in illa die in ecclesia requisita, ibi non erant; die vero sequenti, in ecclesia mero solito sunt inventa, sanguino humano conspersa et tanquam de prælio nuper reversa. Quæ omnia inferius versifico posuimus, ut in eis lector magis delectaretur. Verum tamen quia Porphyrius et Calixtus aliquique ipsius Juliani sautores sapientiam, pietatem atque philosophiam ejus prædicant et commendant, et iniquitates ejus silentio p̄ttereunt, nos, qui veritatem sine adulazione vel odio proseguimur, de Juliani flagitiis, subscripta ejus opera nefanda narramus.

Post mortem Juliani, simulacra, magica arte instituta et inventa, Socrates in Tripartita Historia narrat, haec dicens: *Cumque mortuus fuisset Julianus, et impio pius imperator successisset, ingredentes principes in templum, viderunt mulierem per capillos suspensam, extensas manus habentem. Cujus uterum aperuerat Julianus, ut in hepate ipsius mulieris inspicere si de Persis posset victoriam adipisci. Hoc nefas inventum est in loco qui dicitur Carris. In Antiochia vero, plurimas aras aiunt in palatio fuisse repertas, humanis capitibus plenas, et in puteis multorum submersa corpora virorum, unde et in Antiochia tam Christianos quam paganos in theatris et plateis de morte Juliani sceleratissimi mirabiliter tripudio præfatus scriptor asserit exultasse: Jovianus tamen corpus Juliani in Tharsos Cilicie honorifice sepelivit. Quod corpus, sicut in Vita Sancti Fabiani legitur, rex Persarum, Sapor nomine, jusserat excoriari et de ipso corio, colore coccineo colorato, cathedram sibi ad opprobrium Romanorum parari. Cetera de Juliano versus insinuabant.*

Item de cœdē Juliano imperatore versificatur.

Clericus imperium suscepit apostata Romæ, Cui Julianus erat baptismatis ordine nomen,

Ille scelus patriæ pravus ubique sovet. Ipse Hierosolymis jam templo jubet reparari, Jussit Hebreorum populos hinc inde vocari.

Lege facit Mosis sanguine thura dari. Sic odio Christi, templum jubet ordine sisti, Cumque parant templum præsa statione magistri, Illico Judeis obviat ira Dei.

Tempia tremunt, pavimenta ruunt et tigna sub illis Ignibus e cœlis pereunt exusta favillis,

Exsilunt lupides, area sola manet, Iagnus exemplo globus est emissus in illos, Incendens homines, vestes, capit atque capitos,

Astantesque viri jure cremantur ibi.
Hoc ne fortuitu mala provenisse putentur,
Signa crucis confixa sibi gestare videntur,
Gestant Judæi corpore signa Dei.

Julianus apostata divino telo necatur.
Rex abit ad Persas, ubi dum pugnare paratur,
Sancti Mercurii mucrone cädens penetratur,
Sicut et his titulis gesta reporto tibi.

*Is morte ita præventus, non potuit efficere ea, quæ
jam contra patriam diti Basiliū, et etiam contra
ipsum Basiliū decreverat.*

Noterat ipse sibi bellum campestre parari,
Ad quod dum properat fertur plerumque minari
Exiitum patria Basilioque dari.

*Ibo reversurus, dixit, satagamque redire,
Basiliū tunc pontificem mandabo perire,*
Et populum pariter me remeante die, »
Territus antistes populum vocat, atque precatur.
Sancta Dei Genitrix patriam sibi quo tueatur,

Audit et in celis verba sonare Dei.

Dixit enim Christus : « Julianum perdite regem ; »
Protrsus enim sanctam satagens disperdere legem,
Imperat ut populi dogmata sancta negent.
« Mittite Mercurium secum pugnare duello ; »
Quippe minatus erat, si posset vincere bello,
Perdere tunc populum, Basiliūmque meum. »
Ensis in ecclesia clypeusque manere solebat,
Quo bene Mercurius vivens sua bella gerebat.

Nunc ibi nec clypeus nec suus ensis erat.
Hæc quia sic desunt, potuit cognoscere præsul,
Vindice Mercurio, regem fore corpore læsum ;
Sicut et audierat voce tonante Jesu.

Interea quidam vir de certamine venit :
Hic ait : « Advenit miles de culmine cœli,
Mercurius, regi vulnera leta dedit. »
Arma per Ecclesiam populus dum bellica quarit,
Sanguine regali poterant conspersa videri,
Quæ medio cleri nemo videbat heri.
Sic per Mercurium Dens intermit Julianum,
la sanctos Domini furiantem more ferarum,
Sicut et in scriptis gesti priora canunt.

*Julianus imperator cruorem suum spargit contra
cœlum, Christo palmarum præbens victoriam.*

Fluxit et a latere validus de vulnere torrens,
Quem manibus cœsar spargebat in aera longe, D
Attonitusque magis, dum moreretur, ait :
« O Nazarene, viciisti, magne, minorem.
Ecce triumphanti proprium tibi reddo cruentum. »
Sic miser interit, tartara regna sovens.

*Item de Juliano, quomodo rex Periarum fecit eum
excoriari, sicut legitur in Vita sancti Fubiani.*

Regis Romani cœsum corpus Juliani,
Persarum rex more bovum jubet excoriari,
Cumque sibi corpus prostrâheretur, ait :
« Hoc toruum nunc semper erit nobis ad honorem,
Fiat ut æterno sic Roma subacta pudore,

Legisque mancipii serviat ipsa mihi.

Sit species corni, rubeo vicina colori,
Indeque sit enthædra conformis, et apta decori.

A Unde dolens poterit Roma dolore mori. »
Post annos binos Juliani vita recedit,
Damasus Hispanus tunc Romæ papa resedit,
Annos bis septem qui sibi fine dedit.
Hisque duos menses superadde diesque decenos,
In quibus hereticos detestatur Manichæus,
Post quoque Siricius papa repressit eos.
Annis quindenis idem quoque papa resedit,
Mensibus undenis Manichæus volumina cedit,
Quos et ab ecclesiis depulit ipse suis.
*De Joviano imperatore, tricesimo septimo ab
Augusto.*

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo sexagesimo sexto, Juliano mortuo et milite posito in summo discrimine, Jovianus natione Pannonius, B vir Christianissimus, votis omnium petitur ad imperium. Qui dum se Christianum esse et ob hoc gentibus diceret se imperare non posse, ipsis se pro ejus amore Christianos esse firmabant.

Jovianus itaque tricesimus septimus ab Augusto imperator creatus. Iste propter pericula Romani exercitus fœdus cum Sapore rege Persarum, Romanis quidem inglorium, sed tempori instanti pertile composuit. Ubi tradito quodam oppido, cum superiori parte Mesopotamie, milites caute redeunt; deinde princeps catholicus, episcopos a Constantio in exsilium missos revocavit, templo idolorum claudi præcepit eorumque sacerdotes fugavit.

Post hæc Athanasium episcopum, ut eum Catholica fide imbueret scripsi rogavit. Qui, sub sigillo et consensu omnium episcoporum Ægypti, scriptis et misit ei fidem Nicænit concilii : id est, *Credo in unum Deum, Patrem omnipotentem, Creatorem, etc.* Has litteras imperator grataanter suscepit et fidem Catholicam edictis imperialibus roboravit; et ut omnes qui sacras virginis raperent, aut violarent, aut qui eos impudice aspicerent capite punirentur mandavit. Postea cum in Antiochia Athanasius vidit et de fide Catholica plenius informavit.

Imperator autem in domo nuper calce definita, cum essent prunæ appositæ, nocte suffocatus est, ætatis sue anno tricesimo tertio, imperii sui mense octavo.

Cætera versifice gesta referre placet.

*De eodem Joviano imperatore, versifice
subinsertur.*

Gloria Romulei solii sit nunc Joviani,
Nente Deum coluit, nec culmine regnat mani,
Sicut et his titulis fistula nostra canit.
Dum rogat hunc populus Romanum sumere sceptrum,
« Cultor, ait, Christi sum, vobis prorsus ineptus,
Christum credo Deum, vos reprobatis eum, »
Cœtus ait : « Cupimus propter te credere Christo,
Quem dudum reprobasse pudet pro rege sinistro;
Idola despiciimus; te duce præsto sunnus,
Te decet imperium, ubi nos diadema paramus,
Nos etiam jam Christicolas te regem notamur.
Suscipte dum petimus te, sibi nosque damus, »
Vita sit ipsius duodenis utilis annis,

Congrua Christieolis, multumque nociva tyrannis, A Nunc Cœlestinas ter ternis præsident annis,
Tunc quoque Siricii præsulis hora fuit.
Annis Siricius ter quinque sedere notatur,
Mensibus undenis plus temporis annumeratur,
Insuper et vite ter dedit octo dies.
De Phoca casare, tricesimo octavo ab Augusto.
Phocas ter denis feliciter imperat annis,
Cum quo tres papæ Romæ fuerant venerandi,
Primus Anastasius præfuit ille pius.
Annis hic binis sub Phoca caesare vivit,
Ad cathedralm Petri post Innocentius ivit,
Annis ter quinque præsul et iste fuit,
Atque duos menses viginti quinque diebus,
Teritus est Zozimus sub Phoca caesare præsul,
Viginti menses fert totidemque dies.

De Valentianiano imperatore, tricesimo novo ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo sexagesimo septimo, Valentinianus cum fratre Valente, natione Pannonius, stirpe mediocri oriundus, animi vero et corporis magnitudine commendabilis, et moribus urbanus. ab Augusto tricesimus nonus, consensu militum in Nicæa sumpsit imperium. Iste, dum Julianus augustus templum ingrediens Fortuna sacrificaret, ministri sacrisitii pugno percussit; propterea Julianus, cui talia displicebant, eum a militia dignitate removit. Deus autem justus Judge, qui dixit: *Centuplum accipies, pro militia ei reddidit imperium.*

Valentinianus Valentem fratrem suum elegit ad imperium. Anno imperii sui quarto, Gratianum filium suum fecit imperatorem.

Eodem tempore apud Atrebatas, vera lana cum pluvii mista visa est e nubibus descendisse. Valentinianus Auxentio Mediolanensi defuncto, convocata episcoporum synodo, studet alium ordinari, ubi Ambrosius præsens, adhuc catechumenus, ab omnibus postulatur. Unde imperator, euno baptismi gratiam primitus consecutum, præcepit presbyterum ordinari. Interea imperator Valens, cum primitus Catholicus esset, suau Eudoxii episcopi Constantinopolitani, et ab uxore propria seductus, incidit in heresim Arianam, et ad hoc jurejurando se alligavit atque a præfato episcopo Ariano est iterum baptizatus.

Eo tempore Valentinianus fortissimam gentem Saxonum, Francorum terminos invadentem, bello repressit. Ipse autem imperii sui anno undecimo, apud Brictionem oppidum, diem obiit. Cetera de Valentiano versus habent.

Item de Valentianano versibus enarratur.
Imperat ecce Valens cum fratre Valentiniano,
Gothorum socii sunt sub dogmate vano,
Arianista suis caesar uteisque fuit.
Hos mala Gothorum lex, legibus auxit eorum,
Istria rura colunt, maculanti diadema decorum.
Exscoliant patriam, dilipiuntque forum.
Annis undenis vixisse Valentinianum
Scribimus et fratri annos quasi quinque notamus:
Haereticos ambos dicimus atque malos.

Adjicitur mensis, bis quinque dies numerandi,
De quibus in serie demittitur una dies.
His quoque temporibus stat Xistus papa secundus,
Annis ter denis viget ejus dogmate mundus,
Plusque decem residet præsul et octo dies
De Valente imperatore, quadragesimo ab Augusto.
Anno ab Incarnat. Domini 373, Valens, quadragesimus ab Augusto, Orientis rexit imperium. Gratianus autem et frater ejus junior Valentinianus in Occidente regnabant. Valens itaque, ut diximus, Arianus, legem dedit ut monachi ad militiam convergentur. Unde multi monachi per Ægyptum, terram regis contemnentes imperium, martyrio coronauntur.

B Valens per artem necromanticam perscrutatur quis post eum sit regnaturus, arte demoniaca sunt ei litteræ istæ quatuor demonstrate. th. c. d. a. Ipse autem ab illo die, omnes quos istas litteras in capite nominis potuit reperi, præcepit occidi. Unde factum est ut Theodosius comes pater Theodosii, qui postea imperium tenuit, ab eo præcipetur occidi. Qui prius baptismi gratiam apud Carthaginem consecutus, percussori sponte jugulum præbuit. Interea Gratianus imperator Catholicus apud Argentarium Gallæ oppidum, cum paueo Romanorum detrimento, triginta millia Alemanorum bello prostravit.

Eo tempore controversia oritur in regno Gothorum, inter Phridigernum et Athalaricum. Phridigernus cum esset debilior, ab imperatore Valente auxilio impetrato, Athalaricum in fugam convertit. Unde Phridigernus, amore Valentis imperatoris cum gente sua fidem Arianam suscepit.

Gothice litteræ hoc tempore fuerunt inventæ.

Eo tempore Gulsias [Ulpilas] Gothorum episcopus, litteras Gothicas adiunxit et per eas in suum idioma Litteras divinas convertit. Non multo post, tempore Gothorum elapsio, gens terribilis Hunnorum advenit, quæ gens, secundum scripta Jornandis, ipsorum interpretis et actoris, ex incubis et meretricibus est procreata, infra Maeotidas Paludes, quæ sunt in confiniis Asiae et Europæ. Haec gens, conductu unius cervæ transmeantis, transit inaccessibilis prius illas paludes. Ubi usque adeo gentem Gothorum perterruit, ut rex Gothorum Hermanaricus, qui multis iam gentes devicerat, timore Hunnorum seipsum interfecisset, anno atatis sue 110. Goths post mortem regis sui Hermanarici, animo fracti, a Valente imperatore petunt habitationes, quas imperator eis largitur in Thracia; ubi Goths a quadam duce ad convivium dolo invitati, cum ipsi priusquam venirent dolum præsensissent, eos omnes qui eos invitaverant morte consernunt et, tota ipsa regione igne ferroque destructa, diffunduntur ubique. Contra quos Valens procinctum parans, ab Antiochia movens, penitentia ductas, episcopes catholicos præcepit ab exilio revocari. Pugna in Thracia inter Gothos et Romanos conse-

ritur. Ubi dum Romanus fugit exercitus, imperator Valens, sagitta saecularis, in cuiusdam parvissimae villulae casam fugit, ut latens vitam reservet. Quem in sequentes Gothi, simul cum casa, igne consumunt, anno imperii sui decimo quinto; post mortem vero fratris sui anno quarto, Mortuo Valente, Gratianus qui cum eo regnabat, cum fratre suo Valentianio juniore tenet imperium.

De Gratiano imperatore, quadragesimo primo ab Augusto.

Cæsar Romanus diadema tenet Gratianus,
Tunc erat Ambrosius sub Christi dogmate clarus,

Martini Turonis exstitit ampla salus.

Qui cupit Ambrosii per dogmata sanctificari,
Qui sibi Martini miracula vult numerari,

Non ego sufficio, viderit ille magis.

Anni bis ternis vixit cæsar Gratianus,
Tunc Pontianam papam vixisse notamus,

Hunc annis quinque mensque, stare patet.

De Theodosio imperatore, quadragesimo secundo ab Augusto.

Anno ab Incarnatione Domini 383. Gratianus (est autem Gratianus ab Augusto quadragesimus secundus) volens reipublicæ suo tempore subvenire, Theodosium, natione Hispanum, virum fortem et religiosum, purpura induit, et imperatorem Orientis creavit. Theodosius tam virtute quam prudentia gentem Gothorum devicit; et Athalaricum regem Gothorum Constantinopolim ad se vocavit. Ibi tunc Athalaricus obiit. Gens autem Gothorum, visa mansuetudine principis, voluntarie seipsam imperio Romano supposuit. Theodosius Arcadium filium suum socium imperii elegit.

Gratianus a Maximo in Britannia imperium usurpante, occiditur; et frater ejus Valentianus ab Italia fugatur, qui ad Theodosium veniens, benigne receptus est.

Anno ab Incarnatione Domini trecentesimo octagesimo octavo, Gratiano interfecto, Theodosius quadragesimus primus ab Augusto imperium Romanum solus obtinuit.

Erant tunc in Ecclesia Dei viri sanctissimi, Martinus Turonensis episcopus, Ambrosius Mediolanensis, Severinus Coloniensis episcopus, Hieronymus presbyter, Augustinus catechumenus, a D beato Ambrosio tunc baptizatus.

Theodosius contra prædictum Maximum tyrannum movens exercitum, in partibus Aquilegiensium occidit eum. Deinde cum filio suo Honorio parvulo, Romanum venit, ibique rempublicam ordinavit. Valentianum regnum Occidentis reliquit. Ipse autem Constantinopolim remeavit.

Porro Valentianus, dum in Galliam revertitur, fraude cuiusdam Arbogasti et Eugenii (ut quidam asserunt), laqueo est suspensus. Eugenius ab Arbogasto imperator ibi creatur. Quidam dicunt, Valentianum præ nimio dolore hoc genus mortis sibi met intulisse. Morte Valentianii comperta, Theodosius in Eugenium tyrannum parat exercitum